"No, razumijevanje (*intellegentia*) božanskoga otajstva sastoji se u prepoznavanju kao Boga onoga koga se prepoznaje kao čovjeka, i prepoznavanju kao čovjeka onoga koga se prepoznaje kao Boga; u *nedijeljenju* (*non diuidere*) Isusa Krista, jer 'Riječ tijelom postade' [Iv 1, 14]; u tome da se ne vjeruje da je bio ukopan on za kojega znamo da je uskrsnuo. S druge strane ne valja sumnjati da je uskrišen onaj čiji se ukop ne usuđujemo nijekati."<sup>232</sup>

Hilarije očito drži da je snagom hipostatske unije uzeto čovječstvo u toj mjeri njegovo da se – afirmirajući posljedično komunikaciju idiomâ – bez zadržke može reći da "se besmrtni Bog podložio zakonu smrti", odnosno da "Bog umire po tijelu".<sup>233</sup> Snagom zaključka o

---

<sup>230</sup> X, 59, 1–10: "Et quomodo ponit animam suam uel positam resumit? Vel quae huius ratio mandati est? Vel quae huius ratio mandati est? Deus ergo nec point ad. mortem, nec resumit ad uitam. Sed nec corpus mandatum ad resumendum habet, quia nec per se resumit. Dictum enim de corporis sui templo est: *Soluite templum hoc, et post triduum resuscitabo illud*. Suscitatur ergo templum corporis sui Deus. Et quis ponit animam, ut resumatur? Corpus enim non per se resumit, sed per Deum suscitatur. Suscitatur autem quod est mortuum, et nec ponit animam quod uiuit."

<sup>231</sup> Arijsanski tekstovi svjedoče o njihovu uvjerenju kako je Bog bio sahranjen: Hanson nam prenosi svjedočanstvo Asterijevo koji je bio i Hilarijev suvremenik: "Anđeli i vojnici okružili su grob, i je li dakle onaj koji ga je nastavao bio neki nevažan pojedinac? Anđeli su uz grob; jer Bog je pokopan. Vojnici su čuvali grob; jer kralj je bio pokopan, kao što vojnici ne čuvaju grobove pojedinaca, ni anđeli ne bdiju nad grobom pukoga čovjeka (*ανθρωπου ψιλου*)."<sup>231</sup> – *Asterii Sophistae Comment.*, II, 6, nav. Prema: Richard P. C. HANSON, "The Arian Doctrine of the Incarnation", str. 197, naš prijevod prema engleskom tekstu.

<sup>232</sup> X, 60, 1–6: "Sed sacramenti istud diuini intellegentia est, non ignorare Deum, quem non nescias hominem; non nescire autem hominem, quem non ignores Deum; Christum Iesum non diuidere, *quia uerbum caro factum est*; sepultum non putare, quem resuscitasse intellegas; suscitasse non ambigere, quem negare non audeas non sepultum." (naš kurziv).

<sup>233</sup> Usp. i nav. IX, 7, 18–19: "cum se immortalis Deus intra legem mortis habuisset"; IX, 7, 23–24: "Deo per carnem moriente";

osobnom jedinstvu Hilarije, štoviše može istu tvrdnju izreći na gotovo drastičan način, izričajem “Isus Krist, Bog koji je umro”.<sup>234</sup>